
SCENARIE
Den tropiske cyklon Hercules kom ind fra vest og lagde i
løbet af få timer Vendsyssel i ruiner. Hirtshals, Skagen og
alle mindre lokalsamfund i Vendsyssel blev ændret til ruiner
efter den stærkt hærgende cyclon. Kun havnen i
Frederikshavn er mulig at anvende, selv om den omliggen-
de by er jævnet med jorden. De lokale nødhjælpsorganisa-
tioner og myndigheder magter ikke opgaven og beder det
internationale samfund om øjeblikkelig assistance.

Sådan er det taktiske oplæg, når deltagerne i flådeøvelsen
DANEX 06 skal øve Disaster Relief Operation (DRO) -
hjælp efter naturkatastrofe.

En internationale flådestyrke, der tilfældig befinder sig i
Kattegat under kommando af Søværnets Taktiske Stab
(Commander Danish Task Group - COM DATG), bliver
beordret til at hjælpe i samarbejde med en kolonne fra
Beredskabsstyrelsen i Thisted, dele af 5. Logistikbataljon
fra hæren og elementer fra Frederikshavn Politi.

FORMÅL
At demonstrere, at internationale og nationale militære styr-
ker samt visse ikke-militære, danske organisationer kan
samarbejde om at hjælpe et nødstedt civilt samfund i en
humanitær operation

ØVELSESDELTAGELSE
Flådeøvelsen DANEX 06 har deltagelse af danske, tyske,
polske, hollandske, canadiske og engelske skibe ud over
Standing NATO Responce Force Maritime Group One. De
skal øve kystnære operationer i et ikke hjemligt miljø. Både
de mere traditionelle operationstyper for en flåde - forsvar
mod andre flådeenheder - og støtte til naturkatastroferamte
områder samt evakuering af civile fra krigsramte områder.

I alt deltager 39 skibe i øvelsen, der også har deltagelse
af det danske og tyske flyvevåben samt enheder fra hær og
hjemmeværn.   Det er en kun en del af de deltagende skibe
og deres besætninger, der sættes ind i DRO-øvelsesele-
mentet.

UDFØRELSE
COM DATG sender et kommando- og forbindelseshold i
land så hurtigt som muligt, efter flådeenheden får opgaven.
Fra helikoptere foretages en hurtig rekognoscering for at
skabe overblik over skaderne. 

Øvelsesstyrken opretter kommandostation på Jerup
Strand og vil herfra styre hjælpeindsatsen. Aktiviteterne på
Søværnets Havariskole i Hvims sætter fokus på brand-
slukning, pumpetjeneste, førstehjælp til tilskadekomne,
sammenstyrtede huse og ødelagte kloakker.

Syge og tilskadekomne evakueres i første omgang til
Jerup Strand og efter behov videre til skibene, der vil ophol-
de sig ud for stranden. Transporten vil ske i gummibåde
eller med helikoptere.
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Den maritime styrke opretter kommandostation i land,
hvorfra koordinationen foretages med de forskellige
samarbejdspartnerne. Herfra ledes støtten til det
nødstedte område og kontakten holdes til skibene,
der ankrer op ud for øvelsesområdet på landjorden.

COM DATG leder støtteoperation, der støttes af
hæren, beredskabsstyrelsen og politiet. Koordination
af indsatsen foregår i land tæt på stedet, hvor støtte
skal leveres.

Opgaverne til øvelsestagerne vil være støtte til et
område, der er ramt af en naturkatastrofe. Hjælpen
vil bl.a. være brandslukning, redningsopgaver, første-
hjælp til syge og sårede.
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BESLUTNINGSHIERARKI
Assistancen til området er blevet
rekvireret af Vendias fungerende
regering. Internationale nød-
hjælpsorganisationer kan ikke nå
frem i tide og har desværre måttet
sige fra.

Chefen for Søværnets Operative
Kommando bestemmer derfor, at
militære styrker i samarbejde med
Beredskabsstyrelsen, politiet, hjem-
meværnet og udpegede, udenland-
ske flådestyrker under hans kom-

mando skal forlægge til området og
hjælpe.

DELTAGERE
Chefen for Søværnets Taktiske
Stab/Commander Danish Task
Group, inkl. det danske kommando-
skib THETIS, støtteskibet ESBERN
SNARE, korvetten OLFERT FIS-
CHER, missilfartøjerne VIBEN, SKA-
DEN og GLENTEN, patruljefartøjet
LOMMEN og den britiske fregat
HMS CORNWALL, den tyske flåde-

styrke ”Standard Einsatz- und
Ausbildungsverband der Flotte (fre-
gatten SACHSEN, støtteskibet
AMMERSEE og et stort antal mine-
rydningsfartøjer), Søværnets
Havariskole i Hvims, Flådestation
Frederikshavn, Frederikshavn Politi,
Hjemmeværnet, Beredskabsstyrel-
sen Nordjylland og 5. Logistikbatal-
jon fra Vordingborg samt lokale rolle-
spillere som bl.a. optæder i roller
som døde, sårede, nysgerrige og
hjælpere.

ØVELSESOPLYSNINGER
DRO-øvelsen gennemføres mandag 11. september 2006 med
udgangspunkt på Jerup Strand og Søværnets Haveriskole i Hvims.

Tidsplan - alle tider er forventede:
Naturkatastrofen indtræder søndag 10. september. COM DATG
beordres til at forlægge til området og yde støtte. Samtidig forsky-
des elementer af 5. Logistikbataljon og Beredskabsstyrelsen til
området Frederikshavn med HDMS ESBERN SNARE.

Fra morgenstunden mandag 11. september ilandsættes enheder-
ne i Fredrikshavn og afventer indsættelsesordre fra COM DATG.

Kl. 09.00 helikopterlandsættes personel til kommandoposten på
Jerup Strand og helikopteren sendes på rekognoscering over
Hvims.

Elementerne fra hæren og beredskabsstyrelsen kaldes frem til
Jerup Strand for briefing om opgaven, videre indsats og oprettelse
af lejr.
kl. 13.00 ventes de første enheder at nå frem til Hvims, hvor der
øves brandslukning, redning og oprettelse af venteplads.
I takt med overblikket tilkaldes forstærkninger og materiel fra skibe-
ne ud for øvelsesområdet. Transporten til land foretages med gum-
mibåde og helikoptere.
I løbet af mandag eftermiddag stresses øvelsesstyrken. Sårede og
evakuerede sendes til Jerup Strand og videre til skibene.

Kontaktmulighed - under øvelsen:

Presseofficer, kaptajnløjtnant Klaus Randrup, mobil 20 24 02 88
Presseofficer, major Michael Christiansen, mobil 23 31 55 08

Øvelseslelementerne kan eksempelvis være:
Flygtningebåd anmoder om asyl, Search and
Rescue, Hurtigbåd med truende adfærd, Civilt fly
med presse, Journalister med krav om information,
Tilgang af ekstra eksterne ressourcer, Plyndring af
"svage", Sammenstød mellem to grupperinger,
Gidselsituation, Overfald af forsyningspersonel,
Epidemi, Eksplosion, Misinformation, Forældre der
søger deres barn/bøm, Trusler, - generel truende
adfærd, Sammenstyrtede bygninger/huse, Brev fra
regeringen/Proklamerer, at NATO krænker landets
territorium, Selvmord/trusler om selvmord,
Forespørgsel på "Winning Hearts and Minds"-aktivi-
teter til især børnene, SIT-DOWN demonstration (f.
eks. på helo-landingspladsen, Sultestrejke (tema:
Maden fordeles forkert), Generel utilfredshed (NATO
gør ikke nok), Snigskyttetrussel mod flygtningelejr,
Person(er), der går amok, Traumatiserede personer,
som går amok og skyder vildt omkring sig eller
optræder voldeligt, Varemangel, Forespørgsel på
specifikke varer, Mangel på specialmedicin (sukker-
syge, hjerte- og astmamedicin), Forespørgsel på
kommunikation til omverdenen - de katastroferamte
ønsker at afgive meldinger til deres pålrørende.

SØVÆRNETS
TAKTISKE STAB
(Danish Task Group)
er under kommando af flotille-
admiral Palle Cortes (fra 1.
september 2006) øvelsesleder
for DANEX 06.

Flotilleadmiral Palle Cortes
leder operationerne fra sit
kommandoskib HDMS THE-
TIS.


